CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO /MATERIAL PERMANENTE
Contratante: MUNICÍPIO DE ÁUREA, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ 92.453.802/0001-75, estabelecido na Praça João Paulo II, 33, neste município de Áurea, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal.

Contratado: FRANCIELI HAIDUK RIGO – ME, CNPJ 18.473.803/0001-29, com sede à Rua Castro Alves, na Cidade de Erval Grande, CEP: 99.750-000, neste ato por seu representante legal, firmam o presente contrato mediante as seguintes cláusulas e condições:

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos destinados a Unidades de Saúde do município.

Cláusula Primeira: O presente contrato regula-se por suas cláusulas, pelo edital ao qual se vincula, pelos preceitos de direito público, aplicando-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

Cláusula Segunda: O contratante pagará à contratada, pela aquisição dos produtos abaixo relacionados os seguintes valores unitários, conforme Pregão Presencial nº 017/2016:
Item    Especificação                          Quantidade    Un.    Vl.Unitário   Valor Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------6       CADEIRA FIXA DE APROXIMAÇAO             4,0000       UN     108,0000       432,00
        EM TECIDO NA COR PRETO, COM BRAÇO,
        ESTRUTURA PRETA PINTURA EPÓXI, ESPUMA
        INJETADA NO ASSENTO E ENCOSTO.
Código do Produto: 7664

7      CADEIRA DE APROXIMAÇÃO                   70,0000      UN      70,0000       4.900,00
       ESTRUTURA EM TUBO CHATO, PINTURA EPÓXI
       PRETO, TERMO PLÁSTICO INJETADO, ASSENTO E
       ENCOSTO NÃO ESTOFADO, SEM BRAÇO E
       EMPILHÁVEL.
Código do Produto: 10485
-------------------------------------------------------------------------------------------------Total ->

  5.332,00
 Cláusula Terceira: O pagamento será efetuado em até trinta dias após a entrega e aceitação das mercadorias com a apresentação da correspondente nota fiscal, proporcional a quantidade entregue.

Parágrafo primeiro: Os bens deverão ser entregues junto ao Município de acordo com a solicitação, junto a Secretaria de Assistência Social.
Parágrafo segundo: O contratado, em cada item, terá um prazo de 10 (dez) dias contados da solicitação do município, para efetuar a entrega dos produtos junto ao município, sendo que os produtos que para seu uso e funcionamento necessitem de instalação, neste mesmo prazo deverá ser instalado pelo contratado, disponibilizando inclusive, os materiais e serviços que se fizerem necessários, sem nenhum custo adicional ao município, inclusive o material elétrico para a confecção do ponto de energia no local onde o equipamento será instalado. O prazo poderá ser prorrogado mediante solicitação do contratado e aceita pelo município.

Cláusula Quarta: Dos produtos deverá ser concedido uma garantia de no mínimo 12 meses contra defeitos de fabricação e instalação, contados da data da entrega, instalação e aceitação.

Cláusula Quinta: O presente contrato terá vigência do prazo de garantia indicado na cláusula anterior.

Cláusula Sexta: O presente contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

a) amigavelmente por acordo entre as partes;

b) unilateralmente, por qualquer das partes, desde que a outra seja comunicada previamente com no mínimo 30 dias;

c) nos casos previstos nos artigos art.77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e as alterações introduzidas posteriormente.

Cláusula Sétima: As despesas decorrentes do presente convênio correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

0902.0824400292.082 – 4.4.90.52.42.00.00 – Mobiliário em Geral

Cláusula Oitava: Constitui direito do contratante receber o objeto nas condições avençadas, e da contratada receber o valor nos prazos determinados.

Cláusula Nona: O presente contrato é regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Cláusula Décima: A contratada deverá manter durante toda a execução do contrato as obrigações por ele assumidas.
Parágrafo único: O presente contrato decorre e se vincula ao edital respectivo em todos os seus termos, condições, requisitos e obrigações, sendo que a contratada deverá observar rigorosamente o que dispõe este contrato e o edital respectivo, sendo que caso a contratada não observe as disposições deste contrato ou do edital poderá lhe ser aplicada as penalidades previstas no edital e na lei das licitações.

Cláusula Décima Primeira: Pelo inadimplemento das obrigações seja na condição de participante do certame ou de contratante, a contratada, conforme a infração, estarão sujeitas às penalidades previstas no edital.

Parágrafo único: Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
Cláusula Décima Segunda: Fica eleito o foro da Comarca de Gaurama, RS, para dirimir eventuais dúvidas decorrentes do presente contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas, lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme é assinado pelas partes para que surta seus efeitos.

Áurea, 13 de setembro de 2016.
	ITO AOLFO MÜLLER
Prefeito Municipal
	FRANCIELI HAIDUK RIGO – ME

 Contratada

Testemunhas: _____________________________

____________________________
PAGE